
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Mandile Enrico  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
COPIA ALBO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA 

 

 
N. GEN. 9 DEL 05/02/2024 

N. SERV. 1 DEL 05/02/2024 

 

  
OGGETTO:  TRATTATIVA DIRETTA IN  MEPA PER LA 

REALIZZAZIONE DI MODULO INTERFACCIAMENTO DATI  

-  PNRR  BANDO  MISURA 1.3.1. PDND -  DETERMINA A 

CONTRARRE - CUP I51F22008490006 - CIG. 

B03D0F9AD0           
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Mandile Enrico  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi: 

 

-del Bilancio 2023/2025 approvato dal Consiglio Comunale con provvedimento 34 del 

1512/2022; 

 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 25/01/2024 con le quali sono stati approvati i 

PEG per gli esercizi 2024/2026; 

 

-della deliberazione di G.C. n. 31 del 9/6/2022 di nomina quale Referente/Responsabile della 

Transazione Digitale. 

 

Considerato che a seguito dell’approvazione del PNRR, è stato definito il piano strategico per la 

transizione digitale e la connettività del paese, Italia digitale 2026;  

 

Il punto di accesso alle risorse per la transizione digitale è su Pa digitale 2026 dove le  PA locali 

possono accedere attraverso soluzioni standard alle risorse del PNRR. 

 

     Visti: 

 

-il Decreto n. prot. 152/22 – PNRR del 19/10/2022 di approvazione dell’Avviso per la 

presentazione di proposte a valere su PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.3 

“DATI E INTEROPERABILITÀ” - Misura 1.3.1 - Piattaforma Digitale Nazionale Dati - 

Comuni (Ottobre2022); 
 -l’Avviso pubblicato in data 20/10/2022, avente scadenza alle ore 23:59 del 17/02/2023; 
 
 

       Considerato che: 
❖ in data 16/1/2023, il Comune di Castagnole Piemonte ha presentato istanza di 

partecipazione, richiedendo un finanziamento di €. 10.172,00; 
❖ in data 20/2/2023, il Dipartimento per la trasformazione digitale ha comunicato 

l’ammissione della candidatura dell’Ente; 
❖ in data 23.2.2023, ai sensi del citato art. 10 dell’Avviso, il Comune ha provveduto ad 

inserire in Piattaforma il codice CUP del Progetto, così individuato: I51F22008490006; 
❖ il Dipartimento in pari data – 23/2/2023 – ha comunicato l’accettazione della   candidatura; 
❖ in data 21/3/2023, il Dipartimento per la Trasformazione digitale , ha confermato 

l’assegnazione del finanziamento richiesto; 

 
Visto il Decreto di approvazione dell’elenco istanze ammesse – finestra temporale n. 2 ( dal 
15/12/2022 al 17/02/2023), dal quale risulta che il Comune di Castagnole Piemonte  è 
assegnatario di un contributo pari ad €. 10.172,00 

 

Vista la propria determina n. 82 del 31/05/2023 di accertamento del Contributo PNRR a 

valere su  PNRR -M1 – C1 – INVESTIMENTO 1.3.1. “PIATTAFORMA NAZIONALE 

DATI PDND”; 

 

Ricordato che la scadenza per la contrattualizzazione del fornitore è fissata il 12.2.2024;  

 

Considerato che si rende necessario individuare idonea azienda di software house alla quale 

affidare il servizio di supporto per la gestione dell’iter per la fornitura del modulo di 

interfacciamento dati PDND Interface ed attività ad esso connesse; 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Mandile Enrico  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 18/4/2016 n. 50 il quale dispone che “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre , individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;    

 

Dato atto che tra i fornitori del Comune di Castagnole Piemonte risulta la ditta Siscom S.p.A. 

Partner Tecnologico di PDND, in grado di fornire alle Pubbliche Amministrazioni la 

possibilità di rendere accessibile tale servizio;  

 

Ritenuto di utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi degli 

artt. 36 e 37 del D. Lgs 50/2016; 

 

Predisposta la Trattativa Diretta in merito al servizio anzidetto n. 4022651 in MEPA; 

 
Preso atto che si è provveduto ad acquisite tramite SISTEMA SIMOG dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione  il seguente  Cig B03D0F9AD0; 

 

 

Visti: 

 

• il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

• il regolamento di contabilità; 

 

 

                                        DETERMINA 

 

Di richiamare quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

Di individuare come destinatario della richiesta di Trattativa Diretta  la soc. Siscom S.p.A 

corrente in Via Adua, 4, 12040 Cervere CN Partita IVA 01778000040,  intermediario 

tecnologico PDND  per giungere alla fornitura dei servizi e con la quale è in essere contratto 

di manutenzione programmi in uso agli Uffici Comunali. 

 

- modulo d’interscambio tra procedure siscom e Piattaforma Digitale Nazionale Dati 

(PDNDinterface) e sua attivazione; 

- creazione n.1 API ("Albo Pretorio"); 

- supporto alla creazione e pubblicazione dell'e-service relativo; 

- formazione del personale del comune; 

- assistenza avviamento; 

- Integrazione con applicativi gestionali siscom per interscambio dati con la piattaforma; 

- servizio di manutenzione ed assistenza – 1° anno da attivazione. 

 

Il servizio deve essere conforme ai requisiti del bando Misura 1.3.1 - PDND. 

 

Di avviare la Trattativa Diretta  per il servizio anzidetto n. 4022651 sul MEPA. 

 

Di dare atto che con propria determina 82 del 31.05.2023 è stata accertata  la somma di €.  

10.172,00 quale Contributo PNRR a valere su  PNRR -M1 – C1 – INVESTIMENTO 1.3.1. 

“INVESTIMENTO 1.3.1. PIATTAFORMA NAZONALE DATI PDND” e che il relativo 

impegno di spesa per la realizzazione  dell’intervento trova copertura al  319  Miss.  1.08.1, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Mandile Enrico  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

nell’importo massimo presunto di €. 4.636,00 (€. 3.800,00 + IVA) posto a base di gara;   
 

Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari per ciascuna transazione posta in 
essere dal committente e da tutti gli altri soggetti si farà riferimento ai seguenti codici: 

 
CUP I51F22008490006 
CIG. B03D0F9AD0 
           

Di individuare nell’arch. Enrico MANDILE, Istruttore Tecnico dell’Ufficio Edilizia Privata, la 

figura responsabile del procedimento della gara. 

 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 

normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza. 

 

Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, 

in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione 

contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali 

abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente 
 
 
 

 

      



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Mandile Enrico  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

      

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to:    Cognome / Nome 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  SANDRONE Mattia 

 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:  

FAVOREVOLE 
(art. 147 bis D. Lgs.267/2000 introdotto  dall'art. 3, c. 1, lett. d), Legge n. 213 del 2012 – Regolamento 

Comunale Controlli Interni)  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

F.to: SANDRONE Mattia 

 

 

 

Parere di regolarità contabile e  visto attestante la copertura finanziaria:  

FAVOREVOLE 
(art. 147 bis D. Lgs.267/2000 introdotto  dall'art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213 del 2012– 

Regolamento Comunale Controlli Interni)  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

F.to: TUNINETTI Antonella 

 

 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente viene pubblicata, per la durata di quindici giorni all’Albo Pretorio on line di questo 

Comune con decorrenza dal 09/02/2024. 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Castagnole Piemonte, li 09/02/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SANDRONE Mattia 
 
 


